
MARI MIRKO ASSESSORE P

Oggetto: LAVORI DI COMPLETAMENTO LOTTIZZAZIONE L3C3 -
REALIZZAZIONE PAVIMENTAZIONE STRADALE IN CONGLOMERATO
BITUMINOSO VIA LORENZO LOTTO E MANUTENZIONE VIE ESISTENTI -
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.

FORMICA ORNELLA

ORFINI SERGIO ASSESSORE P

SINDACO

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE ITALIA PISTELLI

Il Presidente Sig. ORNELLA FORMICA nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.

P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  71  del  28-08-2017

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventotto del mese di agosto alle ore 19:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

COMUNE  DI  COLMURANO
                        PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                       P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                 E-mail: comune@colmurano.sinp.net

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 28-08-2017  -  pag. 1  -  Comune di Colmurano



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE AREA TECNICA

Registro proposte 76

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A)NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

- D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
- D. Lgs.12/04/2006 n. 163,
- D.P.R. 207/2010;

B)MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

Premesso che l’Amministrazione Comunale intende da corso nell’Annualità 2017
all’intervento dei lavori di “COMPLETAMENTO LOTTIZZAZIONE L3C3 –
REALIZZAZIONE PAVIMENTAZIONE STRADALE IN CONGLOMERATO
BITUMINOSO VIA LORENZO LOTTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIE
ESISTENTI”, incluso nel Programma Triennale OO.PP. 2017/2019 e nell’Elenco Annuale
2017 per l’importo di Euro 44.000,00 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale
n. 09 del 30/03/2017;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 30/03/2017, esecutiva ai sensi
di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27/07/2017, esecutiva ai sensi
di legge, di variazione e assestamento generale del Bilancio di previsione per l’esercizio
finanziario 2017/2019 con la quale sono state reperite e incluse le somme necessarie per la
fornitura di che trattasi nel Bilancio Plueriennale;

Visto che l’Amministrazione ha incaricato il Geom. Verdicchio Saverio, Responsabile
del Settore Tecnico Manutentivo per la progettazione esecutiva dei lavori di
COMPLETAMENTO LOTTIZZAZIONE L3C3 – REALIZZAZIONE PAVIMENTAZIONE
STRADALE IN CONGLOMERATO BITUMINOSO VIA LORENZO LOTTO E
MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIE ESISTENTI”;

Visto il progetto esecutivo redatto Responsabile del Settore Tecnico dell’importo
complessivo di Euro 44.000,00 suddiviso come segue:

A - Lavori a base d’appalto
Euro

1. Totale lavori a misura 38.789,07

2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 1.163,67

3. Lavori soggetti a ribasso d’asta 37.625,40

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 28-08-2017  -  pag. 2  -  Comune di Colmurano



Totale lavori a base d’appalto Euro 38.789,07

B - Somme a disposizione dell’Amministrazione
Euro

1. IVA 10% sui lavori 3.878,91

2. Spese tecniche R.U.P. 775,78

5. Lavori su fattura IVA compresa 556,24

Totale Somme a disposizione      5.210,93

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO Euro 44.000,00

Considerato che il presente progetto esecutivo è composto dai seguenti elaborati:
Tav. Unica: Relazione tecnica illustrativa, Inquadramento Territoriale, Computo
Metrico Estimativo, Elenco Prezzi, Quadro Tecnico Economico, Cronoprogramma dei
lavori, Capitolato Speciale di Appalto;

Verificato che i lavori interesseranno il territorio comunale, con effetto positivo
sull’organizzazione della circolazione, sulla sicurezza degli utenti della strada, migliorando
particolarmente la fruibilità e la sicurezza degli utenti deboli e in generale su tutta la
popolazione;

Considerato inoltre che ai fini della realizzazione del progetto occorre provvedere
all’abbattimento di n. 1 essenza arborea protetta della specie “Pino Marino”, il quale arreca
danno all’attuale infrastruttura a causa dell’estensione sulla carreggiata di numerose radici che
hanno determinato avvallamenti e dossi con conseguente pericolo per la pubblica incolumità;

Ravvisata la necessità che non sussiste alternativa progettuale se non quella di provvedere
all’abbattimento della pianta di che trattasi, distinta catastalmente al Foglio 6 Mappale 183
(foto 4 della documentazione fotografica);

Considerato inoltre che l’intervento, per quanto sopra riportato, non ha alcun impatto
ambientale, se non quello limitato alla fase di esecuzione dei lavori;

Visto che il Responsabile Unico del Procedimento, considerato la specifica tipologia degli
interventi da progettare che non necessitano di titoli abilitativi e sono conformi ai piani
urbanistici, ha ritenuto – così come espressamente previsto dall'art. 23, comma 4, del D. Lgs.
50 del 18/04/2016 – di predisporre direttamente il progetto definitivo-esecutivo, omettendo il
progetto di fattibilità tecnica ed economica, dando atto, che il progetto definitivo-esecutivo
contiene comunque, come previsto dall'art. 23, comma 4, citato, tutti gli elementi dei livelli di
progettazione previsti per le fasi precedenti e che sono garantiti la qualità dell'opera e la
rispondenza alle finalità relative, la conformità alle norme ambientali e urbanistiche e il
soddisfacimento dei requisiti essenziali definiti dal quadro normativo nazionale e
comunitario;

Visto il D.Lgvo 163/2006 ( Codice dei contratti) ed il Regolamento D.P.R. 207/10;

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 28-08-2017  -  pag. 3  -  Comune di Colmurano



Visto il D.Lgvo n. 267 del 18/08/2000, T.U.E.L.;

Che il progetto risponde ai requisiti urbanistici;

Che ai sensi  del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D. Lgs. N. 267/2000 e dell’art.
16 del vigente Statuto Comunale, la competenza all’approvazione dei progetti è  della Giunta
Comunale.

C)PROPOSTA:

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto segue:

di approvare la premessa narrativa a formarne parte integrante e sostanziale del1.
presente atto;

di approvare il progetto esecutivo dei lavori “COMPLETAMENTO2.
LOTTIZZAZIONE L3C3 – REALIZZAZIONE PAVIMENTAZIONE STRADALE
IN CONGLOMERATO BITUMINOSO VIA LORENZO LOTTO E
MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIE ESISTENTI” redatto dal Responsabile
del Settore Tecnico Geom. Verdicchio Saverio, dell’importo complessivo di Euro
44.000,00 avente il seguente quadro tecnico economico:

A - Lavori a base d’appalto
Euro

1. Totale lavori a misura 38.789,07

2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 1.163,67

3. Lavori soggetti a ribasso d’asta 37.625,40

Totale lavori a base d’appalto Euro 38.789,07

B - Somme a disposizione dell’Amministrazione
Euro

1. IVA 10% sui lavori 3.878,91

2. Spese tecniche R.U.P. 775,78

5. Lavori su fattura IVA compresa 556,24

Totale Somme a disposizione      5.210,93

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO Euro 44.000,00

di dare atto che il progetto stesso è composto dai seguenti documenti agli atti della3.
pratica:
Tav. Unica: Relazione tecnica illustrativa, Inquadramento Territoriale, Computo
Metrico Estimativo, Elenco Prezzi, Quadro Tecnico Economico, Cronoprogramma dei

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 28-08-2017  -  pag. 4  -  Comune di Colmurano



lavori, Capitolato Speciale di Appalto;

di dare atto che l’intervento, del complessivo importo di Euro 44.000,00, viene4.
finanziato con Fondi di Bilancio e trova copertura finanziaria al Cap. di spesa
2835/16 int. 10.05-2.02.01.09.012 del Bilancio Pluriennale 2017/2019;

di nominare il Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Verdicchio Saverio del5.
Settore Tecnico;

di dare atto che la Deliberazione che verrà adottata equivale al rilascio del Permesso di6.
Costruire ai sensi dell’art. 7 comma 1 lett. c) del Testo Unico dell’Edilizia;

di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione palese, resa nei modi7.
di legge, immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, 4° comma  del D. Lgs. n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 28-08-2017  -  pag. 5  -  Comune di Colmurano



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di REGOLARITÀ CONTABILE e si attesta la copertura
finanziaria in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 28-08-2017

***************************************************************************
Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 28-08-2017

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 28-08-2017

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 28-08-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Saverio Verdicchio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to ITALIA PISTELLI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Saverio Verdicchio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 28-08-2017  -  pag. 6  -  Comune di Colmurano

F.to ITALIA PISTELLI



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 28-08-2017  -  pag. 7  -  Comune di Colmurano



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ORNELLA FORMICA F.to ITALIA PISTELLI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net) dal              04-09-2017
per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267
del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to Piccinini Mario

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-08-2017 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ITALIA PISTELLI

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Colmurano, 04-09-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE
( ITALIA PISTELLI)

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 28-08-2017  -  pag. 8  -  Comune di Colmurano

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

